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Anotace:

Cílem diplomové práce je návrh konstrukce zastřešení zimního stadiónu s využitím

předpínaných táhel. Byl proveden návrh a posouzení následujících prvků: nosné oblouky,

předepnutá táhla, příhradové vazníky, sloupy a ztužidla. Dále byly navrženy a posouzeny

hlavní spoje v konstrukci. Také byl popsán postup montáže celé konstrukce. K návrhu byla

vyhotovena technická zpráva a výkresová dokumentace.

Klíčová slova:

Ocelová konstrukce, zastřešení, předpínání, příhradový nosník, statický výpočet,

konstrukční detaily, ztužení

Annotation:

The aim of this diploma thesis is a design of load-bearing roofing of an ice-hockey

stadium with a use of prestressed strains. Following parts were designed and verified:

load-bearing arches, prestressed strains, truss girders, columns and bracing. Then the

main joints were designed and verified. The construction process was also described.

Technical report and drawing documentation are provided too.

Key words:

Steel structure, roofing, prestressing, truss, structural design, detailing, bracing
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1. Základní informace o konstrukci

Ocelová konstrukce slouží k zastřešení zimního stadionu. Stavba se nachází v Chomutově,

v Ústeckém kraji. Základy a stěny stavby jsou provedeny z betonu, do kterého jsou

vetknuty sloupy navazující stropní konstrukce. Střecha je tvořena příhradovými vazníky a

ztužidly. Nosné oblouky jsou ukotveny samostatně, mimo hlavní betonovou konstrukci

stavby. Propojení nosných oblouků a střešních příhradových vazníků je zajištěno

předepjatými táhly.

Půdorysné rozměry hlavní budovy konstrukce jsou 68 x 82 m. Kotevní body nosných

oblouků tvoří v půdorysu obdélník o rozměrech přibližně 127 x 28 m. Celá konstrukce,

včetně nosných oblouků a táhel, je symetrická podle dvou os. Oblouky jsou v příčném

směru skloněny pod úhlem 35°. Maximální výška nosných oblouků je 35,72 m a maximální

čistá výška střešní konstrukce je 18,5 m vzhledem k úrovni okolního terénu. Betonová

konstrukce dosahuje výšky 9 m a od této výšky pak navazuje konstrukce ocelová.

Střešní konstrukce je tvořena primárně příhradovými vazníky, které jsou dále doplněné

potřebnými ztužujícími prvky. Jednotlivé příhradové vazníky jsou umístěny v osové

vzdálenosti 5,125 m. Ve stejné vzdálenosti jsou umístěny v podélném směru také 3 metry

vysoké sloupy, na kterých jsou příhradové vazníky umístěny. Mezi sloupy v prostřední

části stěny jsou umístěna ztužidla. Ve štítových stěnách jsou sloupy umístěny v osové

vzdálenosti 6,8 m a jejich výška je proměnná, aby sloup vždy dosahoval až ke spodní

hraně příhradového vazníku. Ztužení v příčném směru je zajištěno umístěním ztužidel do

obou krajních polí štítových stěn. Sklon střechy je 5,07°, což na 34 metrech šířky vazníku

dělá výškový rozdíl 3 metrů. Střecha je sedlového typu a je spádována ve směru kratších

stěn. Spád střechy je tvořen tvarem příhradového vazníku.
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2. Popis zatížení

2.1. Stálé zatížení

Stálé zatížení je rozděleno do tří kategorií: vlastní tíha, tíha pláště a tíha podvěsů. Vlastní

tíha zahrnuje veškerou vlastní tíhu konstrukce. Plášť je dvojího typu – stěnový a střešní.

V rámci střešního pláště jsou započítané betonové panely, tepelná izolace, hydroizolace

i spojovací vrstvy. Hodnota zatížení střešním pláštěm tedy pokrývá celé souvrství,

umístěné na ocelové nosné konstrukci. Střešní plášť je vyjádřen zatížením o hodnotě170

kg/m2. Stěnový plášť je tvořen sendvičovými panely o plošné hmotnosti 15 kg/m2.

Podvěsy zahrnují zatížení od zavěšených světel, technologického vedení, reproduktorů či

jiných elektrotechnických prvků. Hmotnost podvěsů byla plošně stanovena na 15 kg/m2.

Uprostřed haly je zavěšena multifunkční kostka o hmotnosti 4 tuny.

2.2. Proměnné zatížení

Dle normy ČSN EN 1991-1-3 je stanoveno zatížení větrem na konstrukci. Určená větrná

oblast II s výchozí základní rychlostí větru vb,0=25 m/s. Referenční výška budovy je 18 m,

součinitele směru větru a ročního období jsou rovny jedné.

Dále je dle normy ČSN EN 1991-1-4 stanoveno zatížení sněhem. Jedná se o sněhovou

oblast III s charakteristickou hodnotou sk=1,5 kPa. Charakteristická hodnota plošného

zatížení je 1,2 kN/m2, návrhová hodnota je pak 1,8 kN/m2.

Uvažováno je i montážní zatížení. Jeho velikost je stanovena na 0,75 kN/m2 a plocha je

vyčleněna pro logické pole mezi vazbami střechy, tedy 13,6 x 10,25 m. To je konzervativní

přístup uvažování zatížení, jelikož běžně se montážím zatížením zatěžuje plocha 10 m2,

ale tento postup neučiní návrh neekonomickým, jelikož vzhledem k velikosti a

ploše ostatních zatížením má toto zatížení malý vliv.

Vzhledem k exteriérové expozici konstrukce je také počítáno s náhlým ochlazením či

ohřátím konstrukce o 30°C. Tato změna teploty však je aplikována pouze na vnější prvky,

tedy táhla a oblouky, jelikož ostatní prvky se nachází ve vytápěném, nebo alespoň

temperovaném prostoru a výkyv teploty bude mnohem menší.
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2.3. Předpětí

Na veškerá táhla je aplikováno předpětí. Jeho velikost se různí podle umístění táhla,

nicméně konstrukce je symetrická a tak jsou táhla navrhována ve skupině po čtyřech

(respektive po dvou v místě příčné osy konstrukce). Konkrétní hodnoty předpětí

jednotlivých táhel jsou k vidění ve výkresové dokumentaci.

3. Popis nosných částí konstrukce

3.1. Příhradové vazníky

Příhradové vazníky jsou vyrobeny z hranatých trubek (HTR). Horní pás má průřez

HTR 300x200x10 mm. Je nutné, aby byl dostatečně široký pro uložení stropních panelů a

tak je v konstrukci umístěn tak, že je ohybem namáhán ve směru menší tuhosti. Dolní pás

je symetrický, jedná se o profil HTR 200x200x10. Diagonály jsou rozděleny do dvou skupin:

krátké (HTR 140x140x8) a dlouhé (HTR 180x180x8). Nejmenším prvkem jsou svislice, které

jsou tvořeny profilem HTR 120x120x4.

Absolutní výška příhradového vazníku je 6 metrů, ačkoliv ve svislém řezu je vždy výškový

rozdíl mezi horní a dolní hranou roven 3200 mm. Horní i dolní pás mají vzhledem k

vodorovné rovině úhel 5,07°. Šířka vazníku je 68m a vazník je osově souměrný. Zároveň

vazník svým sklonem rovnou vytváří sedlový tvar střechy.

3.2. Ztužidla

Ztužidel se v konstrukci nachází několik různých druhů. Podélnou tuhost zajišťují vnější

podélná ztužidla (TR 127/4), vnitřní podélná ztužidla (TR159/6 pro diagonálu a TR168,3/6

pro horní a dolní pás) a vnitřní horizontály (TR133/5). Příčnou tuhost zajišťují příčná

ztužidla (TR101,6/3). Dále jsou v konstrukci umístěna horní střešní ztužidla (TR193,7/6) a

dolní střešní ztužidla (TR168,3/5).

Veškerá ztužidla jsou kloubově uložena tak, aby byla namáhána hlavně osovými silami.

3.3. Sloupy

Sloupy jsou rozděleny na 2 kategorie – běžné, stěnové sloupy, pro něž je navržen profil

HEA140 a štítové sloupy (včetně rohových), které jsou provedeny z HEA180.
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3.4. Předepjatá táhla

Předepjatá táhla byla zvolena podle technického listu výrobce Macalloy. Dvě táhla

v konstrukci (Lh1) mají průměr 72 mm, všechna ostatní mají průměr 52 mm. Umístění a

předpínací síly táhel jsou k vidění ve výkresové dokumentaci.

3.5. Nosné oblouky

Nosné oblouky jsou vytvořeny ze svařovaného čtvercového průřezu o rozměrech

1400/1400 mm s tloušťkou stěny 60 mm. Materiál oblouků je ocel S235J2.

4. Materiály

V ocelové konstrukci zastřešení jsou použity 3 materiály. Pro táhla je použita ocel od


[…]


Z důvodu dvojitého zakřivení oblouku v řezu (samotné zakřivené oblouku a sklopení

oblouku o 35°) vychází spoj geometricky velmi složitě a proto je styčník nahrazen

ocelovým šestistěnem s lichoběžníkovými bočnicemi. Čelní, vrchní a spodní stěny mají

tvar obdélníků. Uvnitř šestistěnu jsou umístěna žebra a výztuhy. Hlavní části

šestistěnného svařence jsou provedeny z oceli S235J2, tloušťky 40 mm.
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2.12.6. Patka sloupu + stěnové ztužidlo

Tento spoj není posuzován, je vykreslena pouze skica vhodného řešení.

2.12.7. Vazník –střešní ztužidlo

Tento spoj není posuzován, je vykreslena pouze skica vhodného řešení.
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3. Shrnutí návrhu

Pro konstrukci jsou z uvedených materiálů navrženy tyto profily:

Ocel S355J0:

• Horní pás příhradového vazníku – HTR 200/300/10

• Dolní pás příhradového vazníku – HTR 200/200/10

• Krátká diagonála příhradového vazníku –HTR 140/140/8

• Dlouhá diagonála příhradového vazníku –HTR 180/180/8

• Svislice příhradového vazníku –HTR 120/120/4

• Podélné ztužidlo – TR 127/4

• Diagonála vnitřního podélného ztužidla –TR 159/6

• Horní a dolní pás vnitřního podélného ztužidla –TR 168,3/6

• Horní střešní ztužidlo – TR 193,7/6

• Spodní střešní ztužidlo –TR 168,3/5

• Štítové příčné ztužidlo – TR 101,6/3

• Vnitřní ztužující horizontála – TR 133/5

• Běžný sloup – HEA 140

• Štítový a rohový sloup –HEA180

Ocel výrobce Macalloy s mezí kluzu 520 MPa:

• Předepnutá táhla o průměru 52 a 72 mm

Ocel S235J2:

• Nosný oblouk 1400 /1400/60
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4. Seznam použitých zkratek a symbolů

ZS – zatěžovací stav

Vb;0 – základní rychlost větru

cseason – součinitel ročního období

cdir – součinitel směru větru

γ – součinitel bezpečnosti

ψ – kombinační součinitel

MSU – mezní stav únosnosti

MSP –mezní stav použitelnosti

M – ohybový moment [kNm]

N – normálová síla [kN]

fy – mez kluzu oceli

E – modul pružnosti

G – smykový modul pružnosti

γM0 – součinitel materiálu

ε – poměrná deformace oceli

l – délka prvku

A – plocha [m2]

iy – poloměr setrvačnosti k ose y [m]

iz – poloměr setrvačnosti k ose z [m]

Iy – moment setrvačnosti k ose y [m4]

Iz – moment setrvačnosti k ose z [m4]

Wpl – plastický průřezový modul [m3]

Wel – elastický průřezový modul [m3]

MRk – neredukovaná momentová únosnost [kNm]

NRk – neredukovaná normálová únosnost [kN]

NT;Rd – tahová únosnost prvku [kN]

Lcr – kritická (vzpěrná) délka [m]

λ – štíhlost prutu

λ1 – relativní štíhlost

λ‘ – poměrná štíhlost

α – křivka vzpěrnosti

φ – pomocný součinitel křivky vzpěru

χ – součinitel vzpěrnosti

NB;Rd – vzpěrná únosnost [kN]
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Fcr – kritická síla [kN]

ΧLT – součinitel klopení

kyy, kyz… – součinitel interakce

cmy, cmz, cmLT – součinitel ekvivalentního konstantního momentu

NEd;c – působící tlaková síla [kN]

NEd;t – působící tahová síla [kN]

MEd –působící ohybový moment [kNm]

HTR – hranatá trubka – hranatý dutý profil

TR – kulatá trubka – kruhový dutý profil

Mcr –kritický moment [kNm]

αcr – součinitel kritické síly

δ – skutečná deformace [mm]

δlim – maximální normou povolená deformace [mm]

fu – mez pevnosti oceli [MPa]

fyb –mez kluzu šroubů [MPa]

fub – mez pevnosti šroubů [MPa]

As – plocha šroubu v závitu [mm2]

FT;Rd – tahová únosnost šroubu [kN]

FV;Rd – únosnost šroubu ve střihu [kN]

FB;Rd – únosnost šroubu v otlačení [kN]

d – průměr šroubu [mm]

d0 – průměr otvoru [mm]

e1, p1, e2, p2 – rozteče šroubů [mm]

t – tloušťka připojovaného materiálu [mm]

βw – korelační součinitel

τ∥
– smykové namáhání rovnoběžně s rovinou svaru [MPa]

τ⊥
– smykové namáhání kolmo na rovinu svaru [MPa]

σ⊥
– normálové namáhání kolmo na rovinu svaru [MPa]

aw –mocnost svaru [mm]

lw – délka svaru [mm]

FT;∥ – složka síly působící rovnoběžně s rovinou svaru [kN]

FT;⊥ – složka síly působící kolmo na osu svaru [kN]

Fx – složka síly působící ve směru osy x [kN]

Fy – složka síly působící ve směru osy y [kN]
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5. Tabulky

Tabulka 1 - Tabulka základní geometrie a předpětí lan: _______________ 71

Tabulka 2 – Tabulka pro návrh jednotlivých táhel: __________________ 71

Tabulka 3 – Tabulka výsledného předpětí lan: ___________________ 72

Tabulka 4 – Tabulka „výstupů“ ze softwaru – vnitřní síly v jednotlivých táhlech: ___ 82

Tabulka 5 – Tabulka „vstupů“ – síly zadávané do modelu jako jednotlivá zatížení __ 82

6. Použité programy

• MS Word (office 365)

• MS Excel (office 365)

• SCIA Engineer v21.1

• Autodesk AutoCAD 2022

• LTBeamN v1.0.3
