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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zastřešení zimního stadiónu v Chomutově
Jméno autora: Bc. Šimon Povolný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Dr. Ing. Jakub Dolejš, IWE
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Diplomant si zvolil náročné zadání, s ohledem na časové možnosti byly některé části návrhu záměrně po dohodě
s vedoucím práce vynechány.

Splnění zadání splněno

Student splnil všechny požadavky, které zpracování DP vyžadovalo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student pracoval průběžně, konzultace probíhaly každý týden, zpravidla kontaktě, výjimečně distanční formou.

Odborná úroveň A - výborně

Diplomant ke konzultacím přistupoval zodpovědně, byl dobře připraven a přicházel s podnětnými nápady. Bylo zřejmé, že
se v problematice návrhu ocelových konstrukcí dobře orientuje a je schopen prakticky aplikovat teoretické postupy
i ustanovení norem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Diplomant zvládl jazykovou stránku práce, formální úprava práce je rovněž výtečná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student využíval normy řady ČSN EN a další podklady poskytnuté vedoucím DP. Při řešení projektu používal ve vhodné
míře i internetové zdroje.

Další komentáře a hodnocení

Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant si zvolil středně náročné zadání, které v rámci požadavků kladených na diplomové práce bezesporu
zvládl. Prokázal, že je schopen samostatně navrhovat ocelové konstrukce a využívat technické normy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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